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- Loia-38 em Sessao.

= Copias aos Edis.
SENHOR PRESIDENTE: - As comissdes.

biana, L3/ 14 1L L

Tenho a honra de por intermédio de Vossa Exceléncia,
encaminhar a consideracio da Nobre Camara Municipal a presente Proposi¢ao, sob o n°
012/12. que tem por objetivo.

Em assim sendo, solicitamos que a presente proposicdo seja
deliberada ao prazo maximo de que trata o § 1° do Artigo 45 da Lei Organica do
Municipio de Ibitna.

Sem mais para 0 momento renovamos a Vossa Exceléncia,
na oportunidade. nossos protestos de estima e distinta consideragio.

Atenciosamente.

Prefeifo Municipal
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Prefeitura da Estincia Turistica de Ibitna

Estado de Sao Paulo

a2t A\

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 04712, = \
DE 09 DE NOVEMBRO DE 2012,

“Extingue cargos na Prefeitura da Estancia Turistica de Ibitina e d4 outras
providéncias”.

COITI MURAMATSU. Prefeito da Estancia Turistica de Ibitna, usando
das atribuigdes que lhe sio conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibiina
aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Ficam extintos na vacancia 0s cargos de Consultor Juridico
disciplinados pelo art. 7° da Lei n° 1079/2005, bem como o de Consultor Juridico criado pela
Lei Complementar n°® 052/2008.

Art. 2° - Fica extinto o cargo de Diretor Juridico e Assuntos Legislativos
criado pela Lei Complementar n° 075/2010.

Art. 3° - a execucdo da presente lei sera suportada por verbas proprias
consignadas no orcamento vi gente e suplementadas, se necessario.

Art. 4° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposi¢des em contrario.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
— IBIUNA, EM 09 DE NOVEMBRO DE 2012.
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LEI N° 1079.
DE 13 DE SETEMBRO DE 2005 .

Dispde sobre a organizagdo do Sistema Municipal
de Defesa do Consumidor (SMDC) , institui a
Coordenadoria Municipal de Defesa do Consumidor
(PROCON), a Comissdo Municipal Permanente de
Normatizacio (CMPN) , Conselho Municipal de
Defesa do Consumidor (CONDECON) , © Fundo
Municipal de Defesa dos Direitos Difusos (FMDD)

e da outras providéncias.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal da

Estadncia Turistica de Ibidna, no uso das

atribuicdes que lhe sido conferidas por lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia
Turistica de 1Ibitna aprovou e ele sanciona e

promulga a seguinte lei:

Capitulo I
DISPOSIGCOES GERAIS

Art. 37 A presente lei estabelece a
Oorganizacéo do Sistema Municipal de Defesa do
Consumidor (SMDC), nos termos dos artigos 5°, inciso XXXII e

170 da Constituicdo Federal, artigo 106 da Lei Federal n°
8.078/90 (Cédigo de Defesa do Consumidor e Decreto Federal n°

861/93.

Art. 2°. S3do 6érgdos do Sistema Municipal de

esa do Consumidor (SMDC) :

I - a Coordenadoria Municipal de Defesa do
Consumidor (CMDC) ;
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IT - A Comissio Municipal Permanente -Qi dﬁg
: J :

Normatizacdo (CMPEN) ;

III = 0 Consslho Municipal de Defesa do

Consumidor (Condecon) .

Paragrafo Unico. Integram o Sistema Municipal
de Defesa do Consumidor, os érgdos federais, estaduais e
municipais e as entidades brivadas que se dedicam a protecao e
defesa do consumidor, sediadas no municipio, observado o
disposto nos incisos I e 11 "o art. 5° da Tei Federal n°

1:347; de 24 de julho de 1985,

Capitulo II
DA COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR (PROCON)

Art. . 3%, Piea instituido o PROCON municipal,
destinado a promover a implementar as acbées direcionadas &
formulacdo da politica do Sistema Municipal de Protecdo,

Orientacgdo, Defesa e Educacdo do Consumidor.

Art. 4°, O PROCON municipal ficard vinculado ao

Poder Executivo Municipal.

Art. 5°, Constituem objetivos permanentes do

PROCON municipal:

I T ~dassessorar o Prefeito Municipal na
formulacdo de Politica do Sistema Municipal de Protecdo e
Defesa do Consumidor;

IT - planejar, elaborar, propor, coordenar e
executar a Politica do Sistema Municipal de defesa dos

direitos e interesses dos consumidores;
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II1 - receber, analisar, avaliar e encaminhaj GL

consilitas, dentuncias e sugestdes apresentadas po
consumidores, por entidades representativas € por pessoas

juridicas de direito piblico ou privado;

IV - orientar permanentemente os consumidores

sobre seus direitos e garantias;

v = fiscalizar as dentncias efetuadas,
encaminhando & assisténcia judicidria e ao Ministério Piblico,

as situacbes nao resolvidas administrativamente;

VI = incentivas e apoiar a criacdo e
organizacdo de érgdos e associacgdes comunitdrias de defesa do

consumidor, além de apoiar as J& existentes;

VII - desenvolver palestras, campanhas, feiras,

debates e outras atividades correlatas;

VIII = atuar junto ap Sistema Municipal formal
de ensino, visando incluir O tema “Educacdo para o Consumo”
nas disciplinas j& existentes, de forma a possibilitar a
informacido e formacdo de uma nova mentalidade nas relagbes de
consumo;

IX - coleccar a disposicdo dos consumidores
mecanismos que possibilitem informar os menores precos dos

produtos béasicos;

X - manter cadastro atualizado de reclamacdes
fundamentadas contra fornecedores de produtos e Servicos,
divulgando-o publica e anualmente (artigo 4° da Lei Federal n°

8.078/90), e registrando as solucdes;
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X1 - expedir notificagdes aos fornecedores pé%fi:'

prestarem informacdes sobre reclamacdes apresentadas pelos

consumidores;

XIT = fiscalizar e aplicar as sangdes
administrativas previstas no Cédigo de Defesa do Consumidor

(Lei n® B8.078/90 e Decreto n°® 861/93);

> i A funcionar, no processo administrativo,

como instdncia de julgamento;

X1V - solicitar o concurso de érgdos e
entidades de notéria especializacdo técnica para a consecucao

dos seus objetivos.

DA ESTRUTURA

Art. 6°. A estrutura organizacional do PROCON

municipal seri a seguinte:

I - Coordenadoria Executiva;

IT - Servicos de Atendimento ao Consumidor;
IITI - Servicos de Fiscalizacdo;

IV - Servicos de Educacdo ao Consumidor;

V - Servicos de Apoio Administrativo.

Art. 7°. © Quadro de servidores do PROCON

Municipal contarad com a seguinte estrutura:

- 01 Coordenador Executivo, com provimento em comissdo,
referéncia 78B
- 01 Assessor Especial do Servico de Atendimento ao

Consumidor, com provimento em comissdo, referéncia 40B
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.Ol Chefe do Servico de Fiscalizacdo, com provimento

comissdo, referéncia 40B

<~ @2 Fiscails do PROCON, com provimento através de concurso
publico, ensino médio completo, referéncia 31A

= Bl Assessor Especial do Servico de Educacao ao
Consumidor, com provimento em comissdo, referéncia 40B

- 01 Assessor Especial do Servico de Apoio Administrativo,
com provimento em comissdo, referéncia 40B

- 02 Consultores Juridicos, com provimento em comissdo,

nivel superior + inscrigdo na OAB, referéncia B71

Art. 8°. 0O Coordenador Executivo do PROCON
Municipal, assessores e consultores juridicos serao designados
pelo Prefeito Municipal, nos termos da Emenda Constitucional
D 9

Art. 8%, 2As atribuicées da estrutura bésica

serao regulamentadas pelo Regimento Interno.

Art. 10. O Coordenador do PROCON Municipal
contara com uma comissao permanente para elaboragdo, revisio e
atualizacado das normas referidas no § 19 do artigo 5° da Lei
Federal n° 8.078/90, que sera integrada por representantes de
associacodes ou entidades de defesa do consumidor,
representante do Poder Executivo Municipal e representante dos

fornecedores ou associagdes comerciais.
DOS RECURSOS HUMANOS

Art. 1l. © Poder Executivo Municipal colocari a
disposicdo do PROCON, os recursos humanos necessarios para o
funcionamento do 6rgao, bem como, darad todo o suporte
necessario no que diz respeito a bens materiais e recursos

financeiros.
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Art. 12. Outro gerador de recursos se fara am—\d

PROCON municipal, através da arrecadacio de multas
administrativas, nos termos do artigo 56 da Lei Federal n°

8.078/90 e Decreto Federal n° 861/93, artigo 24, inciso III.

DAS DISPOSIGOES GERAIS E FINAIS

Art. 13, Csbersd .a&o Poder Executivo Municipal
autorizar e aprovar o Regimento Interno do PROCON, o qual
fixard o desdobramento dos Orgéos previstos, bem com as

competéncias e atribuicdes de seus dirigentes.

ATt 1%, - = atribuicdes dos setores e a
competéncia dos dirigentes de que trata esta lei serio
exercidas na conformidade da legislacao pertinente, podendo
Ser modificadas mediante resolugéo do Poder Executivo

Municipal.

Capitulo III
COMISSAO MUNICIPAL PERMANENTE DE NORMATIZAGAO (CMPN)

Art. 15. Fica instituida a Comissdo Municipal
Permanente de Normatizacdo (CMPN) , destinada a elaborar,
revisar e atualizar as normas referidas no § 1° do artigo 55

da Lei Federal n° 8.078/90.

I - PROCON Municipal:;
IT - Ministério Piblico;
IIT - Secretaria Municipal da Educacdo;

IV - Secretaria Municipal da Saude;
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V - Entidades privadas legalmente constituidii;:

de defesa do consumidor;

VI - Organismos de representacdo das entidades

comerciais e industriais.

Art, 17. Os membros da Comissdo e seus
respectivos suplentes serao nomeados pelo Prefeito Municipal
bara um mandato de 2 (dois) anos, facultada reconducéo,
considerando-se cassada @ linvestidura no caso de perda da
condicdo de representante dosg 6rgdos e entidades mencionados

no artigo anterior.

Art. 18. O Coordenador Executivo do PROCON
Municipal sera o Presidente da Comissiao de que trata este
capitulo.

A, - 48, A participacdo na Comissio sera

considerada de natureza relevante e ndo remunerada.

Art. 20. Para o desempenho de suas fungdes
especificas, a Comissiao Municipal Permanente de Normatizacso
podera contar com comissodes de carater transitério,
instituidas por atoc de seuy Presidente, integradas por
especialistas de drgdos publicos e privados ligados & defesa

do consumidor.

Art, 21. A Cohissio Municipal Permanente de

Normatizacado reunir-se-4.

Art. 22. As reunides da Comissdo Permanente de
Normatizacdo serio registradas em ata e devem possuir quorum
minimo de 50% (cingiienta por cento) de seus membros, sendo que
as deliberacées serao tomadas pela maioria simples dos membros
Presentes, cabendoc ao Presidente, além do voto comum, o voto

de desempate.
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Art. 23. Perdera a condigcdo de membro

-

C

omissdc o representante que, sem motivo Justificado, deixar
de comparecer a 3 (trés) reunises consecutivas ou 6 (seis)

alternadas, no periodo de 1 (um) &no.

Capitulo IV
DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR (CONDECON)

Art. 24. Fica instituido ¢ Conselho Municipal
de Defesa do Consumidor (CONDECON), o qual tera as seguintes
atribuicdes;

I - atuar na formulacido de estratégias e/ou

controle de politica municipal de defesa do consumidor;

IT - estabelecer diretrizes a serem observadas

na elaboracao de projetos e planos de defesa do consumidor;

ITI - gerir o Fundo Municipal dos Direitos
Difusos (FMDD), destinando recursos para projetos e programas

de educacao, protecédo e defesa do ceonsumidor;

Paragrafo Unico. Ao Conselho Municipal de
Defesa do Consumidor, no exercicio da gestdo do Fundo

Municipal dos Direitos Difusos, compete:

I - firmar convénios e contratos com o objetivo
de elaborar, acompanhar e executar projetos relacionados as

finalidades do Fundo;

II - examinar e aprovas projetos relativos a
reconstituicgao, reparacao, preservacao e prevencdo de danos

aos bens e interesses dos consumidores;
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IIT - aprovar as demonstracdées mensais wfi;

receita e de despesas do fundo;

IV - encaminhar a Secretaria Municipal de

Financas as demonstracées mencionadas no inciso anterior.

Art. 25. O Conselbo Municipal de Defesa do
Consumidor serj composto por representantes do poder publico e
entidades representativas de fornecedores e consumidores,

assim discriminados:
I - o Coordenador Municipal do PROCON;

II - o Representante do Ministério Publica da
Comarca;
IIT - organismos de representacao das entidades

comerciais e industriais;

IV - um representante da Secretaria Municipal
da Educacio;
T um representante da Divisdo de Vigiléancia

Vv
Sanitaria Municipal;

VI - um representante da Secretaria Municipal
de Financas;

VII - um representante da Secretaria Municipal
de Agricultura;

VIII - trés representantes de associagdes que

atendam aos Preéssupostos dos incisos I e II do artigo 5° da

Lel Federal n° 7.347, de 24 de julho de 1985.

§ 1°. 0O Coordenador Executivo do PROCON e o

Ireépresentante do Ministério Pablico em exercicio na Comarca
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sdo -membros natos do Conselho Municipal de Defesa do
Consumidor. .

§ 2°. Todos os demais membros serdo indicados
€l0s 0rgdos e entidades representados, sendo investidos na

funcdo de conselheiros através de nomeacdo do Prefeito

§ 3RG As indicacées para nomeacao ou
substituicido de conselheiros serdo feitas pelas entidades ou

6rgados, na forma de Seus estatutos.

§ 4°. Para cada membro sera indicado um
suplente que o substituird, com direito a voto, nas auséncias

ou impedimentos do titular.

§ 5°. Perderd a condicdo de membro do Conselho
Municipal de Defesa do Consumidor o representante que, sem
motivo Justificado, deixar de comparecer a 3 (trés) reunides

consecutivas ou 6 (seis) alternadas, no periodo de 1 (um) ano.

§ 6°. Os érgidos e entidades relacionados neste
artigo poderdo, a qualquer tempo, Propor a substituicdo de
Seus respectivos representantes, obedecendo o disposto no § 2°
deste artigo.

§ 7°. As funcdes de membros do Conselho
Municipal de Defesa do Consumidor ndo seri remuneradas, sendo
seu exercicio considerado relevante servicos a promocdo e

preservacdo da ordem econémica local.

Art. 26, O Conselho sera presidido pelo
Coordenador do PROCON.

Art. 27. O Conselho reunir-se-3a ordinariamente

uma vez por més e, extraordinariamente, Sempre que convocados
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pelnAPresidente Ou por solicitagido da maioria simples de se&Q\

membros., .
s T As sess®es plenarias do IConselho,

instalar-se-3o0 com a maioria de seus membros, que deliberardo

pela maioria simples dos votos dos presentes.

§ 2°. Ocorrendo falta de quorum minimo para
instalacdo do plenario, automaticamente sera convocada nova
reunido, que acontecera 48 (quarenta e oito) horas apdés, com

qualqguer numero de participantes,

Capitulo V
DO FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DIFUSOS

Art. 28, Fica instituido o Fundo Municipal de
Defesa dos Direitos Difusos (FMDD), conforme o disposto no
artigo 37 da Lei Federal n® 8.078/90, regulamentada pelo
Decreto n° 861/93, com o objetivo de criar condicdes
financeiras de gerenciamento de recursos destinados ao
desenvolvimento das acbes e servigos de protecdo e defesa dos

direitos dos consumidores.

Art. 29. O Fundo de que trata o artigo anterior
destina-se ao funcionamento das agdes de desenvolvimento de
Politica Municipal de Defesa do Consumidor, compreendendo

especificadamente:

I - Financiamento total ou parcial de programas
e projetos de conscientizacédo, protecdo e defesa do
consumidor;

IT - aquisicido de material permanente ou de
consumo e outros insumos necessarios ao desenvolvimento dos

programas;
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IIT - realizagdo de eventos e atividade
relativas a educacio, pesquisa e divulgacdo de informacoes)
visando a orientacdo do consumidor;

Iv = desenvolvimento de programas de
conscientizacdo e aperfeicoamento de recursos humanos;

V - estruturacdo e instrumentalizacao dp érgao
municipal de defesa do consumidor objetivando a melhoria dos

servicos prestados ao usuario.

Art. 30. Constituem receitas do Fundo:

I - as indenizacdes decorrentes de condenacdes
€ multas advindas do descumprimento de decisdes judiciais de
acoes coletivas relativas aos direitos do consumidor;

IT - 70% (setenta por cento) do valor das
multas aplicadas pelo PROCON, na forma do art. 56, inciso I,

da Lei n° 8.078/90 e arts. 10 e 24, inciso III, do Decreto n°

IIT - o produto de convénios firmados com
0rgdos e entidades de direito publico ou privado;

Iv — as transferéncias orcamentdrias
provenientes de outras entidades publicas;

V. - o0s rendimentos decorrentes de depdsitos
bancirios e aplicacédes financeiras, observadas as disposicdes
legais pertinentes;

VI - as doacgdes de pessoas fisicas ou
juridicas, nacionais ou estrangeiras;

VII - outras receitas que vierem a ser

destinadas ao Fundo.

S 1°. As receitas descritas neste artigo serio
depositadas obrigatoriamente em conta especial, a ser aberta e

mantida em estabelecimento oficial de crédito.
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§ 2°. Fica autorizada a aplicacao financei)s@\_kdllb

das disponibilidades do Fundo em operagldes ativas, de modo a
preserva-las contra eventual perda de poder aquisitive da

moeda.

Capitulo VI
DISPOSIGOES FINAIS

Artl - 3. NG desempenho de suas funcoées, os
6rgdos de Defesa do Consumidor poderdc manter convénios de
CooOperacao técnica e de fiscalizagido com os seguintes érgios e

entidades, no ambito de suas respectivas competéncias:

I - Departamento de Protecdo e Defesa do
Consumidor, da Secretaria de Direito Econémico;

II - Coordenadoria Estadual de Protecdo e
Defesa ao Consumidor;

IIT - Promotoria de Justica do Consumidor;

IV - Juizado Especial Civel e Criminal;

V - Delegacia de Policia;

VI - Secretaria da Satde e de Vigilancia
Sanitaria;

VII - INMETRO;

VIITI - SUNAB;

IX - Associacées civis comunitarias;

X - Conselhos de Fiscalizac3do do Exercicio

Profissional.

Art. 32. Consideram-se colaboradores do Sistema
Municipal de Defesa do Consumidor as universidades e as
entidades pitblicas ou privadas que desenvolvem estudos e

pesquisas relacionadas ao servico de consumo.
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Pardgrafo Unico. Entidades, autorida&ﬁéi:? $}

clentistas e técnicos poderdo ser convidados a colaborar em \!
estudos ou participar de comissdes instituidas pelos 6rgaos de

protecao ao consumidor.

Art. 33. As despesas com a execucdo desta lei
Correraoc por conta de dotacdes orcamentarias previstas no
orcamento, = por novas dotagdes a serem abertas em
decorréncias de novas receitas provenientes do Fundo Municipal

dos Direitos Difusos.

Art. 34. Esta lei entra em vigor na data de sua

publicacdo, revogadas as disposic¢des em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, AOS 13 DIAS DO MES DE SETEMBRO DE 2005.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Publicada e Registrada na Secretaria da Administracdo e

afixada no local de costume em 13 de setembro de 2005.

TADEU ANTONIO SOARES

Secretario da Administracdo




LEI COMPLEMENTAR N° 052.
DE 30 DE ABRIL DE 2008. o
INSTITUI A OUVIDORIA GERAL DO MUNICIPIO E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS .

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal
da Estdncia Turistica de Ibitna, usando das
atribuig¢des que lhes siao conferidas por lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal aprovou e
ele sanciona a seguinte lei:

Art. 1° - Fica criada 2 Ouvidoria Geral do
Municipio da Estancia Turistica de Ibidna, vinculada ao
Gabinete do Prefeito.

Art. 2° - A Ouvidoria Geral do Municipio tem
a8 seguintes atribuicses:

I - Receber e apurar denuncias, reclamacoes e
representacdes sobre atos considerados ilegais, arbitrérios,
desonestos, ou que contrariem o interesse publico, praticados
por servidores publicos do Municipio da Estancia Turistica de
Ibinna, empregados da Administracao Indireta, ou por pessoas
fisicas ou juridicas que exercam funcées para estatais
mantidas com recursos publicos;

11 - Propor aos érgdos da Administracio,
resguardada as respectivas competéncias, a instauracdo de
sindicancias, inquéritos e outras medidas destinadas a
apuracdao das responsabilidades administrativas, civis @
criminais, fazendo, quando houver indicio ou suspeita de
crime, a devida comunicagdo ao Ministério Publico;

ITI - Realizar diligencias nas unidades da
Administracso, Sempre que necessario, para o desenvolvimento
de seus trabalhos;

1V - Proceder correicées preliminares nos drgdos
da  Administracao, por iniciativa proépria ou mediante
F.

solicitagdo do Prefeito oy dos Secretarios Municipais;

V - Requisitar, diretamente e sem qualquer 6nus,
de qualquer érgéao municipal, informacées, certiddes, cépias de
documentos ou volumes de autos relacionados com investigacdes
elm Ccurso;




VI ~ Manter sigilo sobre denuncias
reclamac¢des, bem como sobre sua fonte;

VII - Manter servigco telefénico destinado a
receber dentncias e/ou reclamacdes;

VIII =  sugeriy adogcdo de providéncias que
entender pertinentes, necessarias ag aperfeicoamento dos
Servicos prestados a bopulacdo pela Administrag3do Publica;

IX - Realizar as investigagées de todo e
qualquer ato 1lesivo ao patriménio publico, sugerindo aos
érgdos da Administracdo a adocdo de mecanismos que dificultem
= impecam a sua violacgdio e outras irregularidades
comprovadas;

X - Promover estudos, propostas e gestdes, em
colaboracido com os demais érgdos da Administracdo Municipal,
objetivando minimizar a burocracia administrativa;

XI = Elaborar e publicar, anualmente,
obrigatoriamente, relatério de suas atividades, ou €em prazo
menor, se houver solicitacdes do Prefeito;

XIT - Realizar semindrios, pesquisas e cursos
versando assuntos de interesse da Administracao Municipal, no
que tange ao controle da coisa publica;

XIII - Elaborar seu Regimento Interno, a ser
aprovado pelo Prefeito, do qual deverdo constar as rotinas de
procedimentos e fluxo dos expedientes, de forma a acelerar a
sua tramitacdo;

XIV s Encaminhar para as unidades
administrativas, oficios = requisicdes oriundas do Ministério
Piblico, Poder Judiciédrio, Cémara Municipal, Tribunal de
Contas, bem como de outros organismos de controle externo,
cabendo-lhe anotar, quando for o caso, em registro préprio o
pbrazo para a resposta, sendo de sua alcada, ainda, cobrar as
respectivas unidades bara o atendimento aos ditos expedientes,
Sob pena de responsabilidade pessoal;

Paragrafo Unico - As atribuicdes relacionadas
neste artigo ndo excluem © controle permanente dos demais
0rgaos técnicos e administrativos, eém matéria de sua
competéncia especifica;




Art. 3° - A Ouvidoria Geral do Municipio
erd dirigida pelo Ouvidor Geral; auténomo e independente,
nomeado pelo Prefeito.

§ 1° - O ouvidor Geral responde diretamente
aoc Prefeito.

$ 2% = @ cargs @& Divider Geral sera
exercido em regime de dedicacdo exclusiva, vedado o exercicio
de qualquer outra atividade remunerada, com excecdo do
magistério.

§ 3° - O Ouvidor Geral nio podera integrar o
quadro permanente da Administracdo Publica Municipal Direta ou
Indireta.

§$ 4° - O Ouvidor Geral somente poderd ser
destituido por iniciativa do Prefeito.

Art. 4 =~ Para o cumprimento de suas
funcdes, o Ouvidor Geral contard com a colaboracdo dos demais
6rgdos municipais, bem como com o trabalho de outros 5 (cinco)
servidores, constantes no Anexo Unico da presente lei.

Art. 5° - As despesas Para a execucao desta
Lei correrdo por conta das dotacdes orcamentarias proprias
consignadas no orgcamento, suplementadas se necessario.

Art. 6° - Esta lei entra em vigor na data de
sua publicacdo, revogadas as disposicdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA, AOS 30 DIAS DO MES DE ABRIL DE 2008.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Publicada de Registrada na Secretaria da
Prefeitura e afixada no local de costume em 30 de abril de

2008.

BENEDITO ATUI
Secretario da Administracao




ANEXO UNICO A LEI COMPLEMENTAR N° 052, DE 30/04/08.

’_QTI) CARGO SECRETARIA TIPO REQUISITOS HOR/ REFER.
1 il loas PROVIMENTO SEM
1 Ouvidor Geral Gabinete Comissfio Livre nomeagio - B-78
Prefeito/Bacharel em
i) Direito + OAB
l Ouvidor Gabinete Comissdo Livre nomeacio - B-75
Prefeito/Bacharel em
_— = Direito + OAB
1 Assessor  Especial da Gabinete Comissio Livre nomeacdo Prefeito . B-29
Ouvidoria
I Consultor Juridico Gabinete Comissédo Livre nomeacéo - B-71
Prefeito/Bacharel em
Direito + OAB

i i
2 Escriturario 11 , Gabinete Efetivo Ensino Médio Completo 40 A-36
e v =SEsan ! _aell)




PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sio Paulo

LEI COMPLEMENTAR N 075.
DE 01 DE JULHO DE 2010.

“Dispde sobre autoriza¢do para o Poder Executivo conceder
gratificacio especial para pregoeiro e equipe de apoio, criacio e

extingao de cargos, e da outras providéncias.”

CHARLES GUIMARAES, Prefeito Municipal da Estancia Turistica

de Ibitina, no exercicio de suas atribuicoes legais,

FAZ SABER que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona e

promulga a seguinte lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a conceder Gratificacao
Especial de Pregoeiro e Equipe de Apoio aos servidores nomeados através de ato do
Executivo para exercer as atribuicdes estabelecidas no Decreto Municipal n°. 1603 /2009

e Lei Federal n° 10.520/2002.

Art. 2° - Os Pregoeiros e a Equipe de Apoio deverio ser servidores
Ocupantes de cargo efetivo pertencentes ao Quadro de Servidores da Prefeitura
Municipal, conforme os preceitos da Lei Federal n° 10.520/2002 e sera assim

constituida:

['- 01 (um) Pregoeiro Oficial;
IT - Uma Equipe de Apoio formada por 02 (dois) membros

Paragrafo Unico - O Procedimento licitatério modalidade pregao,
tem a participacdo de somente um Pregoeiro Oficial, que sera responsavel por todo o

procedimento.




Estado de S3o Paulo

Art. 3° - A gratificacdo que trata a presente Lei, visa recompensar o
exercicio das atividades licitatérias, na modalidade denominada pregao e vigera com

0s seguintes valores mensais:

I - Pregoeiro: equivalente a uma referéncia 77-B (R$2.839,41);

II - Membros da equipe de apoio: R$ 300,00 (trezentos reais).

Paragrafo Unico - A Gratificacao Especial de Pregoeiro devera ser
concedida somente a servidor que tenha realizado capacitacao especifica para exercer

esta atribuicao.

Art. 4° - A gratificagao instituida nesta lei integrara a remuneracio
dos servidores para qualquer fim, incidindo sobre ela qualquer desconto ou
abatimento, sendo vedado o actimulo de gratificagdes a0 mesmo servidor que
compuser concomitantemente a Equipe de Apoio e for designado Pregoeiro, coso em

que deverd receber o que corresponder ao maior valor.

Artigo 5° - Ficam extintos os cargos de Diretor da Divisao de
Licitacdes e Diretor da Divisdo de Compras, vinculados na Secretaria Municipal de

Administracio.

Artigo 6° - Ficam criados e incluidos no anexo unico da estrutura
organizacional administrativa da Prefeitura da Estancia Turistica de Ibitina, constantes

da Lei ne 10, de 02 de fevereiro de 2005, os seguintes cargos:

I - 01 (um) cargo de Técnico Eletrotécnico, de provimento em
comissao, referéncia inicial 54-B, que comprove no ato da nomeacao, possuir diploma
de curso médio, com habilitacdo especifica na 4rea de eletrotécnica ou Elétrica e

experiéncia minima de (2 (dois) anos;




PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sio Paulo

Pesadas, de provimento em comissao, referéncia inicial 72-B, que comprove no ato da-__Y
nhomeacao, possuir diploma de curso médio, com habilitacio especifica na area de

mecanica de veiculos e maquinas pesadas e experiéncia minima de 02 (dois) anos;

IIT - 01 (um) cargo de Chefe de Manutencao de Servicos Gerais, de
provimento em comissio, referéncia inicial 53-B, que comprove no ato da nomeacio,

possuir diploma de curso médio;

IV - 01 (um) cargo de Diretor Juridico e Assuntos Legislativos, de
provimento em comissao, referéncia inicial 93-B, que comprove no ato da nomeacio,

ser bacharel em direito ¢ inscrito nos quadros da Ordem dos Advogados do Brasil;

V - 01 (um) cargo e Assessor de Assuntos Legislativos, de
provimento em comissao, referéncia inicial 62-B, que comprove no ato da nomeacao,

ser bacharel em direito e inscrito nos quadros da Ordem dos Advogados do Brasil;

VI - 01 (um) cargo de Diretor de Licitagdes e Contratos
Administrativos, de provimento em comissao, referéncia inicial 93-B, que comprove no

ato da nomeacso, possuir diploma do curso superior.

Artigo 7° - O Diretor Juridico e Assuntos Legislativos, devers estar
regularmente habilitado na Ordem dos Advogados do Brasil, ficando sujeito a carga
horaria estabelecida no artigo 20, da Lei N© 8.906/94.

Paragrafo Unico - O Diretor Juridico e Assuntos Legislativos,
estara impedido de advogar contra a Fazenda Pablica Municipal, nos termos do artigo
39, inciso I, da Lei ne 8.906/94;

Artigo 8° - Os cargos de Técnico de Eletrotécnico, Chefe de
Mecénica de Veiculos e Maquinas Pesadas e Chefe de Manutencao de Servicos Gerais
estarao vinculados a Secretaria Municipal de Governo, os cargos de Diretor Juridico e
Assuntos Legislativos e Assessor de Assuntos Legislativos estardo vinculados na
Secretaria de Negocios Turidicos €, 0 cargo de Diretor de Licitacoes e Contratos

Administrativos estara vinculado a Secretaria de Municipal de Administracao.




Estado de Sio Paulo

Art. 9° - As despesas decorrentes com a aplicacao desta I&zL\
correao por conta de dotacdes constantes do orcamento vigente, suplementadas se

necessario, e a conta de dotacoes especificas a serem consignadas em orcamentos

futuros.

Art. 10° - Esta lei entra e vigor na data de sua publicagéo,

revogadas as disposicoes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA, AO 1° DIA DO MES DE JULHO DE 2010.

CHARLES GUIMARAES
Prefeito Municipal

Publicada e registrada na Secretaria Geral da Administragao e
afixada no local de costume em 01 de julho de 2010.

AGENOR PEREIRA DE CAMARGO
Secretario Interino da Administragdo

%

\\



PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sio Paulo

ANEXO UNICO DA LEI COMPLEMENTAR NoO 075/2010

TIPO HOR/S
TD
Q CARGO SECRETARIA PROVIMENTO REQUISITOS EM
Livre nomeacao
do Prefeito,
ensino médio
Técnico de Secretaria I’T: lizllli:‘tilet;;)
1 g oe Municipal de Comissao phi 40 54-B
Eletrotécnico 4 especifica na
Governo .
area e
experiéncia
minima de 02
anos
Livre nomeacao
do Prefeito,
ensino médio
Chefe de S : completo,
Mecanica e Secretaria habilitacao
1 Al Municipal de Comissao 2 40 72-B
Maquinas i especifica na
: Governo 2
Pesadas drea e
experiéncia
| | minima de 02
[ I
: J anos
I Chefe de Secretaria Lg;epr:sg;ggjo
1 | Manutencao de | Municipal de Comissao g ey 40 B-53
. : S = ensino médio
Servicos Gerais | Governo
f completo
g |' e =
! Diretor Juridico f! Secretaria de s nomvfagao
= 1 & — do Prefeito
1 | eAssuntos | Negacios Comissao - 93-B
| Sesilsiio: I Tartdicos bacharel em
Legislativos | uridicos Direito + OAB
Assessorde | Secretaria de bate nornc.’agao
: MR - do Prefeito
1 Assuntos Negocios Comissao 40 62-B
Legislativos Juridicos bacharel em
=5 e Direito + OAB
Diretor de | 3 7
G . : Livre nomeacao
Licitacoes e | Secretaria 10 Prefeits
1 Contratos | Municipal de Comissao ;i 2 40 93-B
S = = Superior
Administrativo Administracao
| E Completo




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sio Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 = 18150-000 - Ibitina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n% 462/2012 de autoria
do Chefe do Executivo foi protocolado na Secretaria
Administrativa no dia 09 de outubro de 2012 e lido no
expediente da Sessao Ordinaria do dia 13 de novembro
de 2012, extraidas e entregue fotocopias aos Srs.
Vereadores conforme Despacho do Sr. Presidente.
Certifico mais, o Projeto de Lei n°. 462/2012 encontra-
se a disposi¢do das comissbées para exararem parecer
conforme despacho do Sr. Presidente.

biina, 14 de novembro de 2012.

uri gaﬁr:;bf Vieira

Secretdno Administrativo




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna(@camaraibiuna.sp.gov.br

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N°. 462/2012
AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR CLAUDIO ROBERTO ALVES DE MORAES
COMISSOES DE JUSTIGA E REDACAO; FINANGAS E ORCAMENTO:; E
OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagao desta
Casa de Leis no dia 09 de novembro de 2012 o Projeto de Lei n°. 462/2012
que "Extingue cargos na Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiuna e da
outras providéncias.”

A Comissédo de Justica e Redagdo em analise a proposta
original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade,
emite parecer favoravel pela tramitagdo regimental, pois a proposigao tem o
objetivo de extinguir na vacéancia 02 cargos de Consultor Juridico de
provimento em comisséo constantes do artigo 7°. da Lei n. 1079 de 13 de
setembro de 2005; 01 cargo de Consultor Juridico de provimento em
comissao constante do Anexo Unico da Lei Complementar n®. 052, de 30 de
abril de 2008; e 01 cargo de Diretor Juridico e Assuntos Legislativos de
provimento em comisséo constante do inciso IV do artigo 6°. e Anexo Unico
da Lei Complementar n°. 075, de 01 de julho de 2010, nada impedindo a
deliberagao pelo Douto Plenério.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagao regimental,
pois as despesas correrdo por conta de dotagédo propria consignada no
orgamento vigente, suplementadas se necessario, conforme aponta o artigo
o

A Comissdao de Obras, Servicos Publicos e Atividades
Privadas, quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal,
pois a extingdo dos cargos sera necessaria para que as funcoes sejam
exercidas por Consultores Juridicos de provimento efetivo existentes na
estrutura organizacional do municipio, sem prejuizo da prestacao dos
servigos a populagao.

Ao Plenario que é soberano em suas decisées.

E o parecer. ) | 5
SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM

T

0’ROBERTO ALV MORAES

RELATOR - PRESIDEN :
l.




CAMARA MUNICIPAL DA ’ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estad a0 Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266

MEMBRO
JOSE BRASILINO DE OLIVEIRA

PRESI TE DA COMISSAO DE OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E
%@ < Pt - . I i | I.

PAULO KENJI SASAKI
VICE - PRESIDENTE




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sio Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 = 18150-000 - Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n°. 462/2012 recebeu o'
parecer conjunto das Comissdes de Justica e Redagao; ‘
Finangas“e Qrgamento; e Obras, Servigos Publicos e \
Atividades Privadas no expediente da Sessdo Ordinaria
do dia 20 de npvembro de 2012.
Certifico mais, em face do apresentado fago a juntada
ao, Projeto de Lei n% 462/2012, para posterior
delibenacao pe¢lo Sr. Presidente.
22 de novembro de 2012.




PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo

OFICIO GP N° 201/12.
Meg. Ibitna, 27 de novembro 2012.
- Lela-gs em Besséo.
- Copias aos Edis.
- As comissdes.
SENHOR PRESIDENTE: Ibitnas2 77 /1 j19—

residangs

Servimo-nos do presente, para solicitar a Vossa
Exceléncia a substitui¢io da Mensagem Complementar n°® 12/12 de 09/11/] 0. por outra
de mesmo numero.

Sem mais, apresentamos a Vossa Exceléncia. na
oportunidade. nossos protestos de estima e distinta consideragio.

Atenciosamente,

TSU \
Preteito Mugi({iPal e

AO
EXMO. SR.
ROQUE JOSE PEREIRA. o
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IB
IBIUNA/SP :




Prefeitura da Estancia Turistica de Ibitna

Estado de Sio Paulo

MENSAGEM COMPLEMENTAR N° 012/12.
Ibitina, 09 de novembro de 2012.

SENHOR PRESIDENTE:

Tenho a honra de por intermédio de Vossa Exceléncia,
encaminhar & consideragdo da Nobre Camara Municipal a presente Proposigdo, sob o n°
012/12, que tem por objetivo a extingdo dos cargos comissionados em relacdo aos Consultores
Juridicos e Diretor Juridico e Assuntos Legislativos, os quais sdo considerados
inconstitucionais por estarem realizando advocacia publica, exercendo atividades juridicas,
consultivas e contenciosas, conforme julgado abaixo, que aponta que esta atividade devem ser
realizadas por funcionarios publicos devidamente concursados.

INCIDENTE DE INCONSTITUCIONALIDADE NO
MANDADO DE SEGURANCA. LEI 1.578/93 DO MUNICIPIO DE BAIXO GUANDU.
INSTITUICAO DE CARGO EM COMISSAO DE ASSESSOR JURIDICO NO AMBITO DA
ADMINISTRACAO PUBLICA DIRETA. MANIFESTA INCONSTITUCIONALIDADE.
INCOMPATIBILIDADE DIRETA COM OS ARTIGOS 131 E 132 DA CONSTITUICAO
FEDERAL. ADVOCACIA PUBLICA. NECESSIDADE DE CONCURSO PUBLICO. 1)
Incide em manifesta inconstitucionalidade. por incompatibilidade vertical com os artigos 131 e
132 da Constituigio Federal, a Secdo III do Capitulo I da Lei n° 1.578/93 do Municipio de
Baixo Guandu, que atribuiu a servidores comissionados a responsabilidade pelo desempenho da
atividade juridica consultiva e contenciosa exercida na defesa dos interesses da referida unidade
federativa. 2) A Magna Carta de 1988, ao conferir o monopolio da defesa juridica das pessoas
politicas aos detentores de cargos, organizados em carreira, de Procurador ou de Advogado da
Unido, na verdade, objetivou institucionalizar a Advocacia Publica. delineando o seu perfil ¢
discriminando as atividades inerentes aos Orgos e agentes que a compdem. 3) E isso porque,
a0 exigir concurso publico, a Constituicdo quis que seus membros tivessem a necessaria
independéncia funcional para realizarem o bom controle da legalidade dos atos da
Administrag¢do, de forma a assegurar que esses - atos administrativos - nio sejam praticados
somente de acordo a vontade do administrador, mas também em conformidade com o sistema
normativo. 4) De tal maneira, somente um servidor que tem asseguradas certas garantias
funcionais, como ocorre com os concursados, pode afirmar. sem nenhum temor de ser
exonerado, que um ato do Presidente da Republica. do Governador, do Prefeito. de Secretério
ndo esta condizente com a lei. 5) Por tais razdes. a norma constitucional que institucionaliza a
Advocacia Piblica estd revestida de eficicia vinculante para todas as unidades federadas, uma
vez que, conforme salienta o Ministro Celso de Melo. no contexto normativo que emerge o
art. 132 da Constituigiio, e numa anilise preliminar do tema, parece nio haver lugar para
nomeacées em comissdo de servidores piblicos ue venham a ser designados, no Ambito
do Poder Executive, para o exercicio de funcoes de assisténcia, de assessoramento ou de
consultoria na drea juridica. A exclusividade dessa fun¢do de consultoria remanesce, agora,
na esfera institucional da Advocacia Publica, exercida |...] por suas respectivas procuradorias-
gerais e pelos membros que a compdem. (ADIN 881, DJ 25.04.1997). 6) Logo, a Advocacia

Publica deve ser exercida exclusivamente por servidores efetivos, sendo  incom ativeis . —
T
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Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiﬁna

com tal mister os cargos de natureza comissionada, por se enquadrar como de confianca
da autoridade nomeante. ACORDA o Egrégio Tribunal Pleno, em conformidade da ata e
notas taquigraficas da sessdo, que integram este julgado, 2 unanimidade, declarar a
inconstitucionalidade da norma inserta na Se¢do III do Capitulo I da Lei n° 1.578/93 do
Municipio de Baixo Guandu (TJES. Incidente de Inconstitucionalidade em apelagdo civel
0801007-96.2008.8.08.0007 (007.08.801007-4). Orgao: TRIBUNAL PLENO. Data de
Julgamento: 28/06/2012. Data da Publicagdo no Didrio: 10/07/2012. Relator: JOSE PAULO
CALMON NOGUEIRA DA GAMA. Origem: BAIXO GUANDU - 1* VARA).

Em assim sendo, o projeto de lei visa adequar o quadro
administrativo do Poder Executivo conforme a disposi¢do constitucional, por isso
solicitamos que a presente proposi¢do seja deliberada ao prazo maximo de que trata o §
I do Artigo 45 da Lei Organica do Municipio de Ibiuna.

Sem mais para 0 momento renovamos a Vossa Exceléncia.
na oportunidade, nossos protestos de estima e distinta consideragao.

Atenciosamente.

AO
EXMO. SR.

ROQUE JOSE PEREIRA.

DD. PRESIDENTE DA CAMARA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
IBIUNA/SP.
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CERTIDAO:

Certifico que 7 de novembro de 2012 foi protocolado

Mensagem Complem
462/2012 de sua autoria.

Certifico mais, referidgd Mensagem foi lida no expediente da
Sessdo Ordinaria da mesma data de 27 de novembro de
2012 e j ntada ao [Projeto de Lei n®. 462/2012 para a
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e\ Q’b";‘ﬂﬁ‘c“ REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL
2, %kg‘msiderando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 14 de fevereiro de
12=Pfojeto de Lei n°. 377/2012 que “Dispde sobre a criagdo de normas gerais

tratamento diferenciado e favorecido a ser dispensado as microempresas, micr

empfeendedor individual e empresas de pequeno porte no ambito do municipio da Estancia
fistica de Ibiuna e da outras providéncias.”

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 09 de novembro de

2012 o Projeto de Lei n®. 462/2012 que “Extingue cargos na Prefeitura da Estancia Turistica de

Ibitna e da outras providéncias.™

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou na presente data o Projeto
de Lei n®. 467/2012 que “Autoriza o Municipio da Estancia Turistica de Ibitina a celebrar
convénio com o Estado de Sdo Paulo, através de sua Secretaria de Estado da Salde e da
outras providéncias.”

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou na presente data o Projeto
de Lei n® 468/2012 que “Dispde sobre abertura de crédito adicional especial e da outras
providéncias.”;

Considerando a necessaria autorizagdo legislativa para estabelecer normas
gerais relativas ao tratamento diferenciado e favorecido a ser dispensado as microempresas,
micro empreendedor individual e empresas de pequeno porte, conforme definidas na Lei
Complementar n®. 123, de 14 de dezembro de 2006, no ambito do municipio da Estancia

Turistica de Ibitina, em especial ao que se refere: | - aos beneficios fiscais dispensados as
microempresas, micro empreendedor individual e empresa de pequeno porte; Il — a preferéncia
nas aquisicoes de bens e servigos pela Prefeitura e Camara Municipal; Il — a inovagao

tecnoldgica e a educagdo empreendedora; |V - ao associativismo e as regras de inclusao; V —
ao incentivo a geragdo de empregos; e VI — ao incentivo a formalizagao de empreendimentos,
simplificando o processo de abertura e encerramento das empresas, de modo a evitar
exigéncias ou trémites redundantes, possibilitando a regularidade e registro de funcionamento,
bem como a situagéo fiscal e tributaria em nosso municipio;

Considerando a necessaria autorizagdo legislativa para extinguir os cargos de
Consultor Juridico e Diretor Juridico e Assuntos Legislativos, pois a extingdo dos cargos sera
necessaria para que as fungbes sejam exercidas por Consultores Juridicos de provimento
efetivo existentes na estrutura organizacional do municipio, sem prejuizo da prestacdo dos
servigos a populagao;

Considerando a necessaria autorizagdo legislativa para o Poder Executivo
celebrar convénio com o Estado de Sao Paulo, através de sua Secretaria de Estado da Satde
para recebimento de recursos dos SUS para aquisigdo de veiculos ambulancia, conforme
plano de trabalho;

Considerando a necessaria autorizagéo legislativa para o Poder Executivo abrir
crédito adicional especial no montante total de R$ 19.137.802,94 (dezenove milhdes, cento e
trinta e sete mil, oitocentos e dois reais e noventa e quatro centavos) para a dotagdo do setor
de Planejamento Orgamento e Contabilidade — Despesas de exercicios anteriores;

Considerando a relevancia das proposigées acima, conforme justificado;

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos Artigos 131, 132 e seus
incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei n%. 377, 462, 467 e 468/2012
colocados em Regime de Urgéncia Especial e incluidos para discussdo e votagado na Orde
do Dia da presente Sessdo Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 04 DE DEZEMBRO




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N2. 391/2012

“Extingue cargos na Prefeitura da Estancia Turistica de’

Ibidna e da outras providéncias.”

COITI MURAMATSU, Prefeito da Estancia Turistica de

Ibitina, usando das atribuigbes que |he sdo conferidas

por lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia

Turistica de Ibiuna aprova e, ele sanciona e promulga a

seguinte Lei:

Art. 1° - Ficam extintos na vacanma 0s cargos de
Consultor Juridico disciplinados pelo artigo 72. da Lei n2 1079/2005 bem
como o de Consultor Juridico criado pela Lei Complemetar n°. 052/2008.

Art. 2° - Fica extinto o cargo de Diretor Juridico e
Assuntos Legislativos criado pela Lei Complementar n®. 075/2010.

Art. 3° - A execugdo da presente lei sera suportada por
verbas proprias consignadas no orgamento vigente e suplementadas, se
necessario.

Art. 4° - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicagdo, revogadas as disposicdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 05 DIAS DO
MES DE DEZEMBRO DE 2012.

2 SECRETARIO




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sido Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000
Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228

. 51‘
Oficio GPC n%. 384/2012 Ibiuna, 05 de dezembro de 201

SENHOR PREFEITO:

Atraves do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 391/2012, referente ao Projeto de Lei Complementar n2.
012/12, nesta Casa tramitou com o n° 462/2012 que “Extingue cargos na
Prefeitura da Estancia Turistica de Ibitina e da outras providéncias.”, aprovado na
Sesséo Ordinaria realizada no dia 04 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideracao.

Atenciosamente,

\PRE IDENTE

Recebi _@_‘f_‘cl;_*i"

Horéario:

e LA N
AO EXMO. SR. . .

ria Eunice G. Cac@o

COITI MURAMATSU Mgecretél:ia. Interirfa
DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA. da Administragéo
NESTA.

[cOPIA]




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sio Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibicina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.qov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n% 462/2012 recebeu no inicio )’%
da Ordem do Dia da Sessdo Ordinaria do dia 04 de
dezembro de 2012 Requerimento de Urgéncia Especial nos
termos regimentais, para inclusdo, discussdo e votagdo na
mesma Ordem do Dia.

Certifico mais, colocado em votagdo nominal na Ordem do
Dia da mesma Sessdo Ordinaria o Requerimento de
Urgéncia Especial foi aprovado por unanimidade dos Srs.
Vereadores, e devido a aprovagdo do Requerimento de
Urgéncia Especial foi colocado em discussio e votagao o
Projeto de Lei n°. 462/2012 sendo aprovado por oito votos
favoraveis, um.-contrgrio do Vereador Paulo Kenji Sasaki,
excetuando-se o voto do Sr. Presidente.

Certifico finalmente, que em virtude da aprovacao do Projeto
de Lei n° 462/2012 foi elaborado o Autégrafo de Lei n°
391/2012, encaminhado através do Oficio GPC ne.




